Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 419/2022

Os Vereadores infrafirmados, no uso de suas atribuições legais,  RE-
QUEREM QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

A INSTALAÇÃO DO CER – CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO, NA
ANTIGA ESTRUTURA DO PRONTO SOCORRO, SITUADA NA AVENIDA JOSÉ
TOZZE, NO BAIRRO BOA VISTA.

JUSTIFICATIVA:

A demanda municipal por estes serviços e a insuficiente oferta de serviços
com estrutura e funcionamento adequados para o atendimento à pessoa com deficiência, bem
como à necessidade de expandir o acesso aos serviços de saúde à pessoa com deficiência; a ne-
cessidade de assegurar, acompanhar e avaliar a rede de serviços de reabilitação integrada, articu-
lada  e  efetiva  nos  diferentes  pontos  de  atenção  para  atender  às  pessoas  com  deficiência;
e de superar barreiras de acesso aos serviços de reabilitação, bem como de outros serviços da
rede de Atenção à saúde;

Os Serviços Especializados de reabilitação configuram-se como pontos de
atenção do componente atenção especializada em reabilitação auditiva, física, intelectual, visual,
ostomia e em múltiplas deficiências, sendo estratégicos no processo de reabilitação para pessoas
com deficiência temporária ou permanente; progressiva, regressiva, ou estável; intermitente ou
contínua.

Desta forma, solicitamos ao Poder Executivo Municipal a instalação do
Centro Especializado em Reabilitação (CER). Diante do exposto, Contamos com a sensibilidade
do prefeito e de sua equipe no sentido de transformar esse anseio em realidade, colocando em
funcionamento, o mais breve possível, este importante Centro, extremamente necessário às pes-
soas com deficiência, aumentando sobremaneira a qualidade de vida do paciente e consequente-
mente de toda sua família.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 21 de junho de 2022.

CIETY CERQUEIRA
Vereadora

Continua…

Continuação da indicação nº 419/2022.

ADECI DE SENA            CARLINHO SIMIÃO
      Vereador    Vereador

CRISTIANO BALANGA            DELERMANO SUIM
           Vereador             Vereador

GILTON GOMES               ISAEL AGUILAR
      Vereador       Vereador

KACIO MENDES      LAILSON DA AROEIRA
      Vereador  Vereador

PAULO FUNDÃO  PRETA DO NASCIMENTO
      Vereador       Vereadora

	Indicação nº 419/2022